- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 144                                                                      Maceió/AL, 21 de Agosto de 2023  Pág. 5

que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.023527/2023-58, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a DIMAS JOSE DA PAZ
LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2089941,
lotado(a) no(a) Instituto de Química e Biotecnologia -
IQB, do nível 3 para o 4 da Classe D, com
denominação de Professor Adjunto, a partir de 12 de
maio de 2023, quando cumpriu o interstício,
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de
acordo com a Instrução Normativa nº 66/2022-
ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a
Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 12 de maio de 2023, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa nº 66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei
nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Unidades Acadêmicas

PORTARIA  Nº 03/2023/ICF

A diretora, em exercício, do Instituto de Ciências
Farmacêuticas (ICF) da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Evidenciar que o Conselho do ICF, em reunião
realizada em 07 de agosto de 2023, aprovou os
professores, abaixo mencionados, para compor a
Banca Examinadora para fins de progressão para
professor titular (2ª fase) do professor Dr. Ticiano
Gomes do Nascimento (SIAPE 1488396).

1. Professores Titulares:

profª Drª Maria Cícera dos Santos de Albuquerque
(EENF/UFAL) – membro interno
prof. Dr. Davi Pereira de Santana (DCF/UFPE) –
membro externo
 profª Drª Fernanda Nervo Raffin (DCF/UFRN) –
membro externo
 prof. Dr. Lucindo José Quintans Júnior
(Departamento de Fisiologia – UFS) – membro
externo
Professores Suplentes:

profª Drª Terezinha da Rocha Ataíde (FANUT/UFAL) –
suplente interno
profª Drª Cecília Dantas Vicente (Departamento de
Tecnologia de Alimentos/IFAL) – suplente externo
A reunião da banca ocorrerá em 31 de agosto de 2023,
às 14h no Instituto de Ciências Farmacêuticas desta
universidade.

                     Eveline Lucena Vasconcelos

RESOLUÇÃO Nº.09/2023 - IM/UFAL

Aprova "Ad Referendum" do Conselho do Instituto
de Matemática, a Avaliação emitida pela Comissão de
Avaliação no processo de Progressão Docente de
Viviane de Oliveira Santos.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias:
RESOLVE, “Ad Referendum”:
Art. 1º APROVAR a avaliação emitida pela Comissão
Interna de Avaliação que trata dos processos de
progressão funcional relativos à classe de Adjuntos e
Associados, referente ao Relatório de Progressão
Funcional da CLASSE C, ADJUNTO 3, NÍVEL 3
para o NÍVEL 4, da docente VIVIANE DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula SIAPE: 2776343.
                       § 1º Comissão designada pela Portaria
Nº 9 de 20 de julho de 2023.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ISNALDO ISAAC BARBOSA

PORTARIA Nº07 ETA/UFAL

O Diretor da Escola Técnica de Artes da Universidade
Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe
confere resolve:
Art. 1º Designar os/as professores/as e técnicos/as e
discentes abaixo nomeados/as para compor
a Comissão Eleitoral Interna para a eleição da diretoria
da ETA quadriênio 2024/2027.

MATRÍCULA
SIAPE

FUNÇÃO NOME

1777181 Representante
técnico

Jamerson dos
Santos

1668562 Representante
técnico
(suplente)

Celina Mendonça
Calheiros Moura
Tenório

1755177 Representante
docente

Mario Luiz Marochi
Junior

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 144                                                                      Maceió/AL, 21 de Agosto de 2023  Pág. 6

1966799

Representante
docente
(suplente)

Pollyanna Isbelo
Melo

2022300876 Representante
discente

Ana Carolina dos
Santos Farias

2023300530

Representante
discente
(suplente)

Katheryn Hillary
Almeida Barros
dos Santos

Cabendo a eles as seguintes competências:

I - Estabelecer normas específicas complementares
para a realização do pleito eleitoral;
II - Coordenar às inscrições das candidaturas;
III - Supervisionar e fiscalizar as campanhas do pleito;
IV - Providenciar as listagens dos eleitores e a
confecção das cédulas eleitorais;
V - Constituir-se na mesa receptora de votos, ou
designar seus membros, para atuarem no
dia do processo de escolha;
VI - Proceder a apuração de votos e publicar os
resultados do pleito por meio de edital.

DAVID FARIAS TORRES CHAGAS

PORTARIA Nº 014/2022/ GD-CTEC

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA -
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da
Universidade Federal de Alagoas:
R E S O L V E:
 1) nomear o professor Christopher Freire Souza,
SIAPE 1716469, para coordenar o Comitê de
Facilitação para revisão dos Projetos Pedagógicos dos
Cursos (PPC) de Graduação em Engenharia do CTEC;
2) definir que a atuação deste Comitê se dará na
articulação dos Núcleos Docentes Estruturantes (NDE)
para adequação dos PPC às Diretrizes Curriculares
Nacionais (DCN) dos Cursos de Graduação em
Engenharia, conforme aprovado pelo Conselho da
Unidade Acadêmica em reunião do dia 25/04/2022;
3) definir que a formação do Comitê de Facilitação,
com membros internos e externos à Universidade,
ficará a cargo desta coordenação em articulação com
a Direção do CTEC.
Esta Portaria entra em vigor nesta data, com
reconhecimento dos atos praticados a partir da
aprovação do Conselho do CTEC em 25/04/2022,
tendo vigência até a aprovação dos Novos Projetos
Pedagógicos pelo Conselho da Unidade Acadêmica.

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA

PORTARIA Nº 16 DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 32 do
Estatuto da UFAL, e no artigo 26 § 1º do Regimento
Interno da Unidade Acadêmica, resolve:
Art 1º - Dispensar a Profa. ELAINE NUNES SILVA
FERNANDES, matrícula siape 2571798, da função de
Coordenadora de Estágio da Faculdade de Serviço
Social, a partir de 01/11/2023.
Art. 2º Designar a Profa. EDIVÂNIA FRANCISCA DE
MELO, matrícula siape 1804016, para exercer a
referida função.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 REIVAN MARINHO DE SOUZA

PORTARIA Nº 24/2023-SG/ICHCA/UFAL

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.004236/2023-61,
resolve:
Designar os professores doutores para composição da
Comissão da Banca Examinadora Especial para avaliar
a Progressão Funcional Vertical do Professor Dr. Artur
Bispo dos Santos Neto (SIAPE 2211994), da Classe de
Associado IV para Classe Titular, conforme relação
abaixo:
TITULARES:
Dra. MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL -
PRESIDENTA
Examinadora interna – Professora Titular –
Universidade Federal de Alagoas (UFAL)
 Dra. MARIA DE LOURDES ROLLEMBERG MOLLO
Examinadora externa - Professora Titular –
Universidade de Brasília (UnB)
 Dr. MARCELO DIAS CARCANHOLO
Examinador externo - Professor Titular – Universidade
Federal Fluminense (UFF)
 Dra. VERA LÚCIA JACOB CHAVES
Examinadora externa - Professora Titular –
Universidade Federal do Pará (UFPA)
SUPLENTES:
Dra. NAILSA MARIA SOUZA ARAÚJO